2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

09 апреля 2021 г.

       с. Степное

 № 11/155-I
Об утверждении Положения об осуществлении муниципальных внутренних заимствований Степновским муниципальным округом Ставропольского края
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Степновского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении муниципальных внутренних заимствований Степновским муниципальным округом Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 26 июня 2015 года № 16/128-III «Об утверждении Положения об осуществлении муниципальных заимствований Степновским муниципальным районом Ставропольского края».
3. Приостановить до 01 января 2022 года действие подпункта 2.1.4 пункта 2.1 и подпункта 3.6.2 пункта 3.6 Положения об осуществлении муниципальных внутренних заимствований Степновским муниципальным округом Ставропольского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
Председатель Совета депутатов
Степновского муниципального округа
Ставропольского края

    А.Н.Литвиненко

Глава
Степновского муниципального округа
Ставропольского края

    С.В.Лобанов
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края
от 09 апреля 2021 г. № 11/155-I
ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении муниципальных внутренних заимствований Степновским муниципальным округом Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об осуществлении муниципальных внутренних заимствований Степновским муниципальным округом Ставропольского края (далее – соответственно Положение, муниципальные внутренние заимствования) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Степновского муниципального округа Ставропольского края, решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края от 06 октября 2020 г. № 2/22-I «О бюджетном процессе в Степновском муниципальном округе Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края от 25 ноября 2020 г. № 5/46-I, от 14 декабря 2020 г. № 8/120-I) и определяет цели, на которые могут расходоваться муниципальные внутренние заимствования, а также устанавливает порядок возникновения в результате осуществления муниципальных внутренних заимствований и исполнения обязательств муниципального образования.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, установленном законодательством Российской Федерации.

1.3. Муниципальное образование – Степновский муниципальный округ Ставропольского края (далее – округ) вправе осуществлять муниципальные внутренние заимствования путем размещения муниципальных ценных бумаг Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальные ценные бумаги), привлечения бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и привлечения кредитов от кредитных организаций в порядке, установленном настоящим Положением, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Ставропольского края.

1.4. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований от имени округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом округа принадлежит администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа).

1.5. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет), а также для погашения долговых обязательств округа.

1.6. Ответственность по долговым обязательствам округа несет округ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Порядок осуществления муниципальных внутренних заимствований

2.1. Осуществление муниципальных внутренних заимствований допускается с соблюдением ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации:

2.1.1. Общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, утвержденных на соответствующий финансовый год решением Совета депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края «О бюджете Степновского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период» (далее – решение о местном бюджете), с учетом положений статей 103 и 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.1.2. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. В случае осуществления мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.
2.1.3. Дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. В случае осуществления мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения решением о местном бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности округа, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Дефицит местного бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении местного бюджета, должен соответствовать ограничениям, установленным настоящим пунктом.
2.1.4. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде не должна превышать 10 процентов утвержденного решением о местном бюджете общего объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде по погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного решением о местном бюджете общего объема налоговых, неналоговых доходов местного бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. При расчете указанного соотношения не учитывается сумма платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.
2.2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, которая представляет собой перечень муниципальных внутренних заимствований по видам соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде.
2.3. Программой муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период определяются:

2.3.1. Объемы привлечения средств в местный бюджет и предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных внутренних заимствований в очередном финансовом году и плановом периоде, по видам соответствующих долговых обязательств.
2.3.2. Объемы погашения долговых обязательств по видам соответствующих долговых обязательств.
2.4. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению о местном бюджете.

2.5. Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской Федерации реструктуризации муниципального внутреннего долга не отражается в программе муниципальных внутренних заимствований.

3. Условия и порядок осуществления муниципальных внутренних заимствований путем размещения муниципальных ценных бумаг

3.1. Муниципальными ценными бумагами признаются ценные бумаги, выпущенные от имени округа.

3.2. Эмитентом муниципальных ценных бумаг выступает администрация округа, наделенная Уставом округа правом на осуществление муниципальных внутренних заимствований.

3.3. Муниципальные ценные бумаги могут быть выпущены в виде облигаций в документарной или бездокументарной форме, удостоверяющих право их владельца на получение от эмитента указанных ценных бумаг денежных средств или в зависимости от условий эмиссии указанных ценных бумаг иного имущества, установленных процентов от номинальной стоимости либо иных имущественных прав в сроки, предусмотренные условиями указанной эмиссии.

3.4. Решение об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных ценных бумаг принимается эмитентом указанных ценных бумаг в соответствии с генеральными условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, а также с условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг данного вида.

3.5. Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг на очередной финансовый год и каждый год планового периода по номинальной стоимости устанавливается Советом депутатов округа в соответствии с верхним пределом муниципального внутреннего долга, установленным решением о местном бюджете.

3.6. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется округом при соблюдении следующих условий:

3.6.1. Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам округа.
3.6.2. Округом получен кредитный рейтинг не ниже уровня, устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации.
3.7. Процедура эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг регулируется главой 14.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Условия и порядок заключения кредитных договоров

4.1. Привлечение кредитов от кредитных организаций осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р «О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)» и предельными объемами, установленными Программой муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной решением о местном бюджете.

4.2. Выбор кредитной организации производится по итогам аукциона в электронной форме среди кредитных организаций. Размер процентной ставки за пользование кредитом определяется исходя из складывающейся конъюнктуры финансового рынка.
4.3. С кредитной организацией - победителем аукциона в электронной форме администрация округа заключает кредитный договор на привлечение кредитных ресурсов.

4.4. В кредитном договоре в обязательном порядке указываются:

- цель привлечения кредита;

- сумма кредита;

- срок погашения кредита;

- процентная ставка за пользование кредитом;

- способ обеспечения обязательств по возврату кредита.

4.5. Сроки погашения кредита по каждому кредитному договору определяются исходя из целей привлечения кредита и объемов, предусмотренных в Программе муниципальных внутренних заимствований на погашение кредитов от кредитных организаций.

4.6. Обеспечение привлекаемых кредитных средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Изменения и дополнения в кредитный договор вносятся в письменной форме с учетом требований настоящего Положения.

4.8. Погашение кредита (сумма основного долга, проценты за пользование кредитом, штрафные санкции) осуществляется финансовым управлением администрации Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) согласно условиям кредитного договора.

5. Условия и порядок привлечения бюджетных кредитов

5.1. Администрация округа производит заимствование денежных средств из бюджета Ставропольского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на основании заключаемых договоров (соглашений) в порядке, установленном Правительством Ставропольского края, в объемах, не превышающих утвержденные показатели в Программе муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период.

5.2. Расходы на обслуживание по бюджетным кредитам, полученным из бюджета Ставропольского края, определяются из фактического объема задолженности и прогноза изменений до конца года и утверждаются в местном бюджете в объеме расходов на обслуживание муниципального долга округа.

6. Порядок обслуживания муниципального долга и управление муниципальным долгом округа
6.1. Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов по ним и (или) дисконта, осуществляемые за счет средств местного бюджета.

6.2. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств округа осуществляется в муниципальной долговой книге округа.

6.3. Поступления в местный бюджет, средств от заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита местного бюджета путем увеличения объема источников финансирования дефицита местного бюджета.

6.4. Все расходы на обслуживание муниципальных долговых обязательств округа, включая дисконт по муниципальным ценным бумагам - разница между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по муниципальным ценным бумагам, учитываются в местном бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга округа.

6.5. Поступления в местный бюджет от размещения муниципальных ценных бумаг в сумме, превышающей номинальную стоимость, поступления в местный бюджет, полученные в качестве накопленного купонного дохода, а также разница, возникшая в случае выкупа муниципальных ценных бумаг по цене ниже цены размещения, относятся на уменьшение расходов по обслуживанию муниципального долга округа в текущем финансовом году.
6.6. Погашение основной суммы муниципального долга округа, возникшего из муниципальных внутренних заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита местного бюджета путем уменьшения объема источников финансирования дефицита местного бюджета.
6.7. Финансовое управление ведет учет муниципальных внутренних заимствований округа, а также учет их погашения.
На основании данных этого учета в Совет депутатов округа представляется отчет о муниципальных внутренних заимствованиях округа в составе годового отчета об исполнении местного бюджета.
6.8. Управление муниципальным долгом округа осуществляется администрацией округа.

6.9. Решением о местном бюджете устанавливается верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации.
6.10. Муниципальные долговые обязательства округа полностью и без условий обеспечиваются всем муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну округа и исполняются за счет средств местного бюджета.

6.11. Информация о муниципальных долговых обязательствах округа, отраженных в муниципальной долговой книге, предоставляется в министерство финансов Ставропольского края. Объем информации, порядок и сроки предоставления устанавливаются министерством финансов Ставропольского края.

______________